## EXPLANATIO

**N**E QUIDEM rarum, & fortasse mendosum. nam aliquid interponi solet. **A**UCTORITATIS uiae? uiri consularis. hunc enim esse arbitror, qui consultus fuit cum Glabrione, anno ante quam Cicero praeturam gessit. & hanc Cicero causam praetorius, ut opinor, egit. **H**VIUS rei? quam commisit Aebutius: siquidem una est actio per hoc interdictum, quo nos utimur, constituta. **A**DVOCATIONEM? aduocatos Caecinae; qui cum in rem praesentem uenissent, metu armorum fugerunt. **A**D UIM faciendam? moribus, non ui, & armis. **V**ENIRETUR, in rem praesentem, communi sententia: ad quam uim faciendam cum Caecina & Aebutius ex conuentu uenissent, non seruauit pactionem Aebutius, & armis usus est. **P**ERTENVIS uis? ea, quae moribus fit: at quae armis, magna. **D**EPVGNARE? pro recuperanda possessione. **R**EPVGNARE. pro tuenda. **S**TATVETIS, homines possessionis cupidores, quam uitae, esse oportere. Caecina, & eius aduocati uitae cupidores quam possessionis, auferunt. uos, si uim esse nullam intelligitis, quae sine caede, uulnere, sanguine fit: statuitis, non debere homines effugere, nisi prius armis decernatur, nec uitae cupidores esse oportere, quam possessionis, sed possessionis, quam uitae.

## ORATIO

**A**GE uero, de uite ipsum habeo iudicem, Aebutius: responde, si tibi uidetur: in fundum Caecinae utrum noluit tandem, an non potuit accedere? cum te obtulisse, & repudiasse dicit, certe hunc uoluisse concedis. potes igitur dicere, non ei uim fuisse impedimento, cui, cum cuperet, eoque consilio uenisset, per homines coactos non sit licitum accedere? si enim id, quod

maxime uoluit, nullo modo potuit: uis profecto quaedam obstiterit, necesse est: aut tu die, quam obrem, cum uellet accedere, non accesserit. Jam uim factam negare non potes: deiectus quemadmodum sit, qui non accesserit, id quaeritur: demoueri enim, & de loc. de loco necesse est cum, qui deiciatur. id autem accidere ei qui potest, qui omnino in eo loco, unde se deiectum esse

esse

esse dicit, numquam fuit? qui si fuisset, & ex eo loco, metu permotus fugisset, cum armatos uidisset; diceret ne esse deiectum? opinor. at tu, qui tam diligenter, & tam callide uerbis controuersias, non aequitate diiudicas, & iura non utilitate communi, sed litteris ex primis, poteris ne dicere deiectum esse eum, qui tactus non erit? quid detrusum dices? nam eo uerbo antea praetores hoc interdicto uti solebant. quid ais? potest ne detrudi quisquam, qui non attingitur? non ne, si uerbum sequi uolumus, hoc intelligamus necesse est, eum detrudi, cui manus afferantur? necesse est, inquam, si ad uerbum rem uolumus adstringere, neminem statueret detrusum, qui non adhibita ui, manu demotus, & actus praeceptis intelligatur. deiectus uero qui potest esse quisquam, nisi inferiorem locum de superiore motus? potest pulsus, fugatus, eiectus denique; illud uero nullo modo potest, deiectus esse quisquam, non modo qui tactus non sit, sed ne aequo quidem, & primo loco. quid ergo? hoc interdictum putamus eorum esse causa compositum, qui se praecipitatos ex locis superioribus dicerent? eos enim uere possumus dicere esse deiectos. an non, cum uoluntas, & consilium, & sententia interdicti intelligatur, impudentiam summa, aut stultitiam singularem putabimus, in uerborum errore uersari, rem, & causam, & utilitatem communem non relinquere solum, sed etiam prodere? an dubium est, quin neque uerborum tanta copia sit, non modo in nostra lingua, quae dicitur esse inops, sed ne in alia quidem ulla, res ut omnes suis certis, ac proprijs, uocabulis nominentur; neque uero quidquam opus sit uerbis, cum ea res, cuius causa uerba quaesita sunt, intelligatur? quae lex, quod senatusconsultum, quod magistratus edictum, quod foedus, aut pactio, quod (ut ad priuatas res redeam) testamentum, quae iudicia, aut stipulationes, aut pacti, & conuenti formula non infirmari, aut conuelli potest, si ad uerba rem desistere uelimus, consilium autem relinquamus? sermo, hercule, & familiaris, & quotidianus non cohaerebit, si uerba inter nos aucupabimur. denique imperium domesticum nullum erit, si seruulis hoc nostris concesserimus, ut ad uerba nobis obediunt, non ad id, quod ex uerbis intelligi possit, obtemperent. exemplis nunc uti uidebitur mihi necesse est harum rerum omnium. non occurrit unicuique uestrum aliud alij in omni genere exemplum, quod testimonio sit, non ex uestris totum pendere ius, sed uerba seruire hominum consilijs, & auctoritatibus? ornate, & copiose L. Crassus, homo longe eloquentissimus, paullo ante quam nos in forum uenimus, iudicio centumuirali hanc sententiam defendit; & facile, cum contra eum prudentissimus homo Q. Mucius diceret, probauit omnibus, M. Curium, qui heres institutus esset ita, mortuo postumo filio, cum filius non modo non mortuus, sed ne natus quidem esset, heredem esse oportere. quid? uerbis satis hoc cautum erat? minime. quae res igitur ualuit? uoluntas. quae si, tacitis nobis, intelligi posset, uerbis omnino non uteremur: quia non potest, uerba reperta sunt, non quae impedirent, sed quae indicarent uoluntatem. Lex usum fundi iubet esse biennium. at utimur eo iure in aedibus, quae in lege non appellantur, si uia sit immunita, iubet, quae uelit agere iumentum.